

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER INAIL - ID 2724 - CIG: B19CF35238

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it;

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell’art. 88, comma 3 del D.Lgs. 36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro – tutto ciò che non rientra nell’ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

CHIARIMENTI

1) Domanda

Su quanto indicato nel Disciplinare di gara, Art. 3 punti 12 e 13 della Tabella n.2, con riferimento al tasso creditore sulle giacenze, si chiede se lo spread offerto, da applicare al parametro Euribor, possa assumere valori negativi. Vogliate, inoltre, precisare se per la valorizzazione dei tassi, la base di calcolo del parametro Euribor 3 mm/365 sia un refuso, tenuto conto che a partire dal 1°aprile 2019 il tasso Euribor calcolato secondo la convenzione “ACT/365 gg” non viene più quotato e reso pubblico sui quotidiani economico-nazionali e relativi siti web.

Risposta

Rispetto a quanto indicato all’art. 3 punti 12 e 13 della Tabella n.2 del Disciplinare di gara, con riferimento al tasso creditore sulle giacenze, si conferma che lo spread offerto, da applicare al parametro Euribor, non può assumere valori negativi, così come previsto nella suddetta Tabella n.2.

Si precisa inoltre che per la valorizzazione dei tassi di cui alla Tabella n. 2 del Disciplinare, il tasso Euribor a 3 mesi (base 365 gg) sarà ricavato secondo la modalità diffusa a partire dal 1/04/2019, in seguito alla cessazione della pubblicazione dei tassi secondo la convenzione “ACT/365 gg”, sulla base dell’operazione aritmetica proposta dall’EMMI (*European Money Markets Institute*), come segue:

$$\text{Euribor 3M}_{\text{base 365 gg}} = \text{Euribor 3M}_{\text{base 360 gg}} * (365/360)$$

2) Domanda

Con riferimento all’ articolo 1.4 lettera D del capitolato tecnico, si chiede di chiarire se l’Ente operi con conto acceso presso la contabilità speciale di BankItalia.

Risposta

Si chiarisce che l’Ente, nell’ambito del plafond gestito dall’Istituto Cassiere, gestisce i pagamenti e gli incassi, attraverso conti correnti bancari attivi presso il proprio Istituto Cassiere. Tuttavia, per i pagamenti disposti dalla Direzione generale diretti verso altre pubbliche amministrazioni e i versamenti provenienti da queste ultime, l’operatività avviene attraverso il conto in essere presso la Tesoreria dello Stato (Banca d’Italia).

3) Domanda

Con riferimento all'articolo 3.2 si chiede conferma che l'ammontare massimo di anticipazione che il cassiere dovrà mettere a disposizione è pari al 10% del c.d. "plafond" indicato al paragrafo 2.5.2 e, quindi, pari a massimo euro 46.000.000.

Risposta

Si conferma.

4) Domanda

Con riferimento all'articolo 3.4 del capitolato tecnico si chiede di chiarire se l'inoltro dell'ordinativo cartaceo potrà alternativamente essere trasmesso attraverso prodotti di remote banking messi a disposizione dalla banca cassiera.

Risposta

Si conferma che l'ordinativo cartaceo potrà essere trasmesso anche attraverso prodotti di remote banking messi a disposizione dalla banca cassiera; tali prodotti di remote banking devono consentire l'acquisizione documentale dei documenti in formato PDF, a conferma delle singole disposizioni e la messa a disposizione delle quietanze tramite tale sistema.

5) Domanda

Con riferimento all'articolo 3.12 e successivi del capitolato tecnico si chiede conferma che il cassiere possa mettere a disposizione di Inail, attraverso idonei strumenti di remote banking, la rendicontazione prevista per i servizi di specie e non già fornirla con la periodicità del bando.

Risposta

Si conferma che il Cassiere deve mettere a disposizione la rendicontazione prevista per i servizi di specie; tale rendicontazione deve essere resa disponibile sia attraverso idonei strumenti di remote banking (per la consultazione e la stampa in tempo reale) e sia attraverso flussi e documenti di rendicontazione periodici aventi i requisiti e le caratteristiche richiamati al paragrafo 3.12 del Capitolato Tecnico.

6) Domanda

Con riferimento alla conservazione a norma si richiede conferma che la banca e Inail conserveranno e archiveranno ognuno autonomamente e a proprie spese i documenti dagli stessi prodotti e firmati digitalmente.

Risposta

Si conferma che la banca e Inail conserveranno e archiveranno ognuno autonomamente e a proprie spese i documenti dagli stessi prodotti e firmati digitalmente.

7) Domanda

Con riferimento alla richiesta contenuta a pag. 33 art. 16 del Disciplinare di gara riguardante l'obbligo per le imprese partecipanti di presentare la "*Dichiarazione di equivalenza delle stesse tutele economico e normative*" del CCNL per **Quadri direttivi e per il personale delle aree professionali dipendenti dalle imprese creditizie, finanziarie e strumentali, codice univoco n. J241**, siamo a richiedere quanto segue:

1. Si chiede di confermare che possa ritenersi coerente con l'oggetto dell'appalto il CCNL codice univoco K700 e non sia dunque necessaria la presentazione della dichiarazione di equivalenza delle tutele economiche e normative richiesta al par. 16 del Disciplinare di gara.
2. In caso di risposta negativa al quesito n. 1), si chiede se la dichiarazione di equivalenza debba essere resa anche dalla mandante di un RTI che, pur applicando un contratto collettivo diverso da quello indicato nel Disciplinare e relativo all'erogazione dei servizi postali, anch'essi facenti parte dell'oggetto di gara, tuttavia erogherà anche quota

parte dei servizi di pagamento non a contenuto progettuale o specialistico, per lo più dunque senza l'impegno di manodopera né messa a disposizione delle risorse indicate nel disciplinare al par. 3 per il servizio opzionale di cui al par. 2.3 del Capitolato;

3. In alternativa a quanto rappresentato nel quesito n. 2), si chiede sia sufficiente la dichiarazione di equivalenza presentata dalla sola impresa mandataria del RTI che svolgerà la parte prevalente del servizio oggetto di gara, ciò al fine di evitare di introdurre limiti ai principi di concorrenza e massima partecipazione alla presente gara.

Risposta

In merito ai quesiti sopra riportati, si chiarisce che la dichiarazione di equivalenza richiesta al par. 16 del Disciplinare di gara dovrà essere necessariamente presentata laddove il Concorrente applichi un CCNL diverso rispetto a quello indicato dalla Stazione Appaltante. In particolare, nel caso di RTI, la suddetta dichiarazione dovrà essere presentata da ciascun componente del RTI, a prescindere dal ruolo ricoperto (mandante o mandataria) laddove il suddetto componente svolga servizi con impiego di manodopera.

8) Domanda

Con riferimento al Requisito di partecipazione/Condizione di esecuzione di cui al par. 9 lett. A) del Disciplinare, si chiede di confermare che l'obbligo all'assunzione del personale di cui al par. 9/A, il quale, a sua volta richiama l'art. 57 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non sia obbligatorio ma debba avvenire solo compatibilmente con le esigenze organizzative e produttive dell'aggiudicatario. Pertanto, qualora l'O.E. aggiudicatario sia già in possesso di un numero adeguato di risorse per l'espletamento delle attività oggetto di affidamento non sarà obbligato ad assumere nuovo personale. In questo senso si evidenzia anche quanto statuito dal Consiglio di Stato, Sez. III, con sentenza n. 2078 del 5 maggio 2017, in occasione della quale, in tema di clausola sociale, ha affermato che "La giurisprudenza di questa Sezione ha affermato che la c.d. clausola sociale deve essere interpretata conformemente ai principi nazionali e comunitari in materia di libertà di iniziativa imprenditoriale e di concorrenza, risultando altrimenti essa lesiva della concorrenza, scoraggiando la partecipazione alla gara e limitando ulteriormente la platea dei partecipanti, nonché atta a ledere la libertà d'impresa, riconosciuta e garantita dall'art. 41 Cost., che sta a fondamento dell'autogoverno dei fattori di produzione e dell'autonomia di gestione propria dell'archetipo del contratto di appalto, sicché tale clausola deve essere interpretata in modo da non limitare la libertà di iniziativa economica e, comunque, evitando di attribuirle un effetto automaticamente e rigidamente escludente."

In virtù di quanto sopra ed al fine di favorire la massima partecipazione alla presente procedura di gara, senza limitare allo stesso tempo il principio di libertà di impresa, si chiede dunque di confermare che l'assunzione di tale obbligo non comporta necessariamente ed automaticamente l'assunzione di nuovo personale qualora l'aggiudicatario sia già in possesso di un adeguato numero di risorse per lo svolgimento del servizio di gara.

Risposta

Si conferma che l'obbligo di assunzione del personale di cui al par. 9 lett. A) del Disciplinare si riferisce alle "assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali".

9) Domanda

Si chiede di confermare che la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di partecipazione e/o condizione di esecuzione di cui al par. 9 lettere a) e b) del Disciplinare non debba essere resa nell'ambito della busta amministrativa.

Risposta

Come previsto nel Disciplinare di gara, si chiarisce che: i) la dichiarazione in merito al possesso del requisito di partecipazione di cui al par. 9 lett. a) deve essere resa nell'ambito dell'Offerta Economica (cfr. par. 16 lett. f) del Disciplinare); ii) la dichiarazione in merito al possesso del requisito di esecuzione di cui al par. 9 lett. b), richiesto ai sensi

dell'art. 113 del Codice, deve essere resa nell'ambito della Domanda di partecipazione (cfr. par. 14.1 del Disciplinare e All. 1 – Domanda di partecipazione punto 9 – Assunzione di ulteriori impegni”).

10) Domanda

Con riferimento al paragrafo 3.7. punto 1 del Capitolato (pag. 41) si chiede conferma che possa esser ritenuta congrua e soddisfacente la seguente operatività:

- se dall'accertamento dell'Istituto risulta che il pagamento localizzato non è stato eseguito, lo stesso Istituto rilascerà al beneficiario un avviso di pagamento sostitutivo riportante gli stessi dati contenuti nell'avviso originale in modo da consentire all'utente di riscuotere l'indennità tempestivamente (anche nella stessa giornata), senza dover attendere l'iter di trasmissione, stampa e recapito dell'avviso di pagamento

Risposta

Non si conferma. Si ribadisce la procedura indicata al par. 3.7 del Capitolato tecnico.

Si precisa inoltre che l'unico soggetto abilitato al rilascio dell'avviso di pagamento o del relativo duplicato, all'esito del controllo dell'avvenuto mancato pagamento, è il Cassiere; il provvedimento è emesso invece dall'Inail.

11) Domanda

Con riferimento al paragrafo 3.7. punto 2 del Capitolato (pag. 42) si chiede conferma che il nuovo pagamento localizzato avverrà senza oneri a carico dell'INAIL solo in caso di comprovata "responsabilità" da parte del Cassiere.

Risposta

Come previsto al par. 3.7. punto 2 del Capitolato Tecnico, si ribadisce che il nuovo pagamento avverrà sempre senza oneri a carico dell'INAIL.

12) Domanda

Con riferimento al secondo caso del paragrafo 3.5 del Capitolato (pag. 40) si chiede conferma che per gli assegni circolari l'estinzione del titolo corrisponda con il rimborso automatico all'Istituto.

Risposta

Si conferma. Rimangono comunque ferme le ulteriori ipotesi di estinzione degli assegni circolari di cui al Capitolato tecnico.

13) Domanda

Con riferimento alle CASISTICHE ANOMALE al paragrafo 3.6 del Capitolato (pag. 40) si chiede conferma che possa esser ritenuta congrua e soddisfacente la seguente operatività:

- a) in caso di smarrimento, distruzione, furto dell'assegno circolare o titolo equivalente successivo alla consegna al beneficiario -> il pagamento al beneficiario tramite la presentazione da parte di quest'ultimo allo sportello del Cassiere della denuncia effettuata presso le forze dell'ordine;
- b) in caso di mancata ricezione da parte del beneficiario del titolo, per smarrimento o furto dello stesso nel suo iter di consegna -> il rimborso sul conto dell'istituto delle somme ivi presenti senza l'addebito delle commissioni di servizio per il titolo rimborsato, in tal caso l'Istituto provvederà alla nuova emissione del titolo;
- c) in caso il beneficiario riscontri che il titolo originale in suo possesso non è più pagabile perché risulta già incassato -> accertato l'effettivo pagamento in frode, il Cassiere effettua il pagamento al beneficiario tramite la presentazione da parte di quest'ultimo allo sportello del Cassiere della denuncia effettuata presso le forze dell'ordine e di un apposito modulo per la scelta della modalità di pagamento dell'importo (bonifico, postagiato, ecc.).

Risposta

Non si accolgono le casistiche a), b) e c) formulate nella suesposta richiesta di chiarimento e si conferma quanto disposto al par. 3.6 del Capitolato Tecnico.

14) Domanda

Art. 2.1 SERVIZIO DI CASSA PER INAIL, pagina 12-13 del Capitolato Tecnico, art. 4.2.1 ORDINATIVO INFORMATICO, pagina 54 del Capitolato Tecnico. Si prega di fornire un elenco di tutte le casistiche residuali per le quali potranno essere inviati i mandati cartacei.

Risposta

Di seguito si riporta l'elenco di tutte le casistiche residuali per le quali potranno essere inviati i mandati cartacei:

- emissione di assegni circolari finalizzati alla concessione di mutui ipotecari ai dipendenti;
- tutti i pagamenti per cui è richiesta una specifica valuta di esecuzione della relativa disposizione;
- pagamenti in valuta diversa dall'euro;
- versamento quote sindacali;
- investimenti in titoli;
- pagamento residuale di stipendi diretti verso banche (sepa ed extra sepa all'estero);
- disposizione di pagamento mediante bonifico di importo rilevante BIR e/o "urgente" (con accredito immediato, previa autorizzazione Inail) e comunque per acquisti immobiliari;
- pagamenti residuali per interventi sostitutivi o cessioni di credito per i quali le procedure informatiche Inail non consentano ancora la modifica del beneficiario originario;
- disposizioni di pagamenti urgenti da eseguire nei casi eccezionali di disfunzione delle procedure informatiche e/o dei sistemi di interscambio dei flussi dispositivi Inail/banca.

15) Domanda

Art. 2.1 SERVIZIO DI CASSA PER INAIL, pagina 14 del Capitolato Tecnico. In merito a quanto verrà corrisposto dall'Istituto al Cassiere, si chiede di esplicitare se:

1. nel canone annuo si intendono comprese tutte le operazioni centralizzate di cui agli art. da 3.3 a 3.4.8 generate dal conto di direzione centrale denominato DCPBC (conto di cassa generale, conto prestazioni assicurati);
2. le commissioni/spese per attività oggetto di singola quotazione sono da riferire all'operatività generata dalle sedi periferiche (conti entrata-uscita, conti dei cassieri interni).

Risposta

1. Si chiarisce che nel canone annuo si intendono compresi tutti i servizi di cassa e servizi connessi oggetto del Capitolato Tecnico e relativi allegati, non annoverati in autonome voci di offerta economica.
2. Si precisa che le commissioni/spese per attività oggetto di singola quotazione sono da riferire all'operatività generata da tutte le relative attività previste nel Capitolato Tecnico, ivi inclusa anche l'operatività generata dalle sedi periferiche (conti entrata-uscita, conti dei cassieri interni).

16) Domanda

Art. 2.1 SERVIZIO DI CASSA PER INAIL, pagina 12 del Capitolato Tecnico, art. 3.1.1 CONTO DI CASSA GENERALE, pagina 32 del Capitolato Tecnico e art. 3.4 PAGAMENTI pagina 33 del Capitolato Tecnico. Nell'ambito del servizio di cash pooling, si prega di confermare che l'azzeramento dei conti dovrà essere giornaliero sia per le entrate che per le uscite.

Risposta

Si conferma che l'azzeramento dei conti dovrà essere giornaliero sia per le entrate che per le uscite.

17) Domanda

Art. 3.1 RAPPORTI DI CONTO DELL'INAIL, pagina 31 del Capitolato Tecnico.

1. Si precisa che in una struttura di cash pooling, stante l'azzeramento automatico dei saldi con accentramento sul conto principale, la remunerazione delle giacenze al tasso creditore definito in sede di offerta economica attiene esclusivamente al conto principale.
2. Si prega di precisare se tutti i conti correnti potranno essere movimentati sia in entrata che in uscita.

Risposta

1. Si conferma il contenuto del paragrafo 3.2 del Capitolato tecnico, il quale prevede che le disponibilità dell'INAIL su tutti i conti correnti presso il Cassiere vengono remunerate al tasso creditore risultante dall'offerta economica.
2. Si precisa che tutti i conti correnti potranno essere movimentati sia in entrata che in uscita.

18) Domanda

Art. 3.4.2 PAGAMENTO CENTRALIZZATO EMOLUMENTI, pagina 36 del Capitolato Tecnico. Si prega di precisare in quale tracciato verranno inviati i flussi e se è possibile riceverli in formato xml.

Risposta

Il tracciato attraverso il quale verranno inviati i flussi verrà stabilito in fase di esecuzione contrattuale in accordo con il Cassiere.

19) Domanda

Art. 3.4.3 PAGAMENTI LOCALIZZATI, quesito Privacy, pagina 36 del Capitolato Tecnico. In relazione al pagamento dei bonifici afferenti ad inabilità temporanea, INAIL è "Titolare del trattamento" ai fini privacy.

In assenza di una specifica **nomina passiva a Responsabile del Trattamento a beneficio della Banca**, la stessa non è legittimamente titolata ad acquisire il documento di riconoscimento né il consenso per il trattamento delle "categorie particolari di dati personali" del beneficiario indispensabili per poter procedere in sicurezza all'esecuzione della prestazione; tale prerogativa le sarebbe infatti assegnata solo in veste di Responsabile del trattamento ai fini della Privacy.

Per adempiere al servizio in sicurezza, si sottopone alla vostra attenzione la necessità di:

· inserire all'interno del contratto (ad esempio tramite un *addendum*) una previsione che consenta esplicitamente alla Banca di raccogliere il documento INAIL nella veste di Responsabile del trattamento dei dati ai fini della Privacy. Questo consentirebbe alla banca di acquisire legittimamente copia dei documenti effettuando quindi il servizio in sicurezza

· ricondurre il layout delle lettere di avviso al testo esemplificativo di seguito riportato:

"Oggetto: bonifico a suo favore (cod. id: _____)

Gentile Signore, gentile Signora,

abbiamo il piacere di informarla che è stato disposto da INAIL un bonifico a suo favore dell'importo di euro _____ che potrà incassare inderogabilmente entro il gg.mm.aaaa presso una qualsiasi filiale di _____ negli orari di apertura per l'erogazione dei servizi di cassa (), presentando i seguenti documenti:*

- 1) la presente comunicazione in originale;*
- 2) un documento d'identità in corso di validità;*
- 3) la sua tessera sanitaria in originale.*

In assenza della presente comunicazione, oppure a discrezione della filiale, le sarà richiesto un secondo documento di identità.

L'incasso del bonifico potrà essere effettuato solo da lei: non potrà quindi avvalersi di delegati.

Per l'incasso del bonifico, non le sarà applicata alcuna commissione.

L'incasso del bonifico potrà avvenire per contanti o, a discrezione della filiale, tramite l'emissione di uno o più assegni circolari.

La causale relativa al pagamento è la seguente:

Protocollo Richiesta: _____

COD.ID.: _____

Cordiali saluti.

Torino, gg.mm.aaaa.

(*) L'elenco delle filiali e l'indicazione dei giorni e degli orari in cui le stesse sono aperte per l'erogazione dei servizi di cassa sono disponibili sul sito internet www._____ (sezione "CERCA FILIALE E CASSA VELOCE AUTOMATICA") e presso tutte le filiali di _____."

Risposta

Come previsto nell'Allegato 10 - Privacy allegato alla documentazione di gara, il Fornitore, all'atto della sottoscrizione del Contratto, è nominato Responsabile del Trattamento ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679. Preme evidenziare che i dati personali che il Fornitore tratta sono di natura "comune" e giudiziaria, connessi allo svolgimento delle prestazioni descritte nel Capitolato Tecnico, con esclusione di informazioni di tipo particolare (c.d. "dati sensibili", ex art. 9 del Regolamento UE n. 2016/679). Non si ritiene dunque necessario prevedere alcun addendum o lettera di avviso, essendo il Fornitore autorizzato al trattamento con apposito atto (Allegato 10 - Privacy) e non includendo il servizio l'elaborazione di informazioni particolari

20) Domanda

Art. 3.4.6 PAGAMENTI IN VALUTA DIVERSA DALL'EURO, pagina 38 del Capitolato Tecnico. Si prega di voler precisare se INAIL, alla ricezione dei dati sul provvisorio di uscita relativo al pagamento di divisa, emetta il mandato a regolarizzazione.

Risposta

Si conferma l'emissione, ad esclusivo uso interno di INAIL, del mandato di regolarizzazione; si precisa inoltre che tale mandato non viene inviato al Cassiere.

21) Domanda

Art. 3.4.7 F23-F24, pagina 39 del Capitolato Tecnico. Per quanto riguarda gli F24 è possibile pagare tramite Remote banking, il sistema genera un provvisorio di uscita che l'ente regolarizza direttamente tramite mandato. Si prega di voler confermare che tale operatività sia adeguata alle esigenze dell'Ente.

Risposta

Si conferma che l'operatività indicata è adeguata all'esigenze dell'Ente.

22) Domanda

Art. 3.4.8 AVVISI PAGOPA, pagina 39 del Capitolato Tecnico. Si precisa che per il pagamento dei PagoPA è possibile emettere un mandato di pagamento con modalità "documento allegato esterno" ed indicare nel campo apposito il numero dell'avviso PagoPA da pagare. Si richiede se tale operatività sia adeguata alle esigenze dell'Ente.

Risposta

L'Ente, al momento e fino al completo adeguamento delle diverse procedure interne attraverso cui vengono disposti i pagamenti, non ha la possibilità di trasmettere telematicamente (con il mandato) il numero dell'avviso PagoPA. Pertanto, L'Ente provvede alla trasmissione telematica del mandato ed alla trasmissione via PEC dell'avviso del relativo pagamento PagoPa.

23) Domanda

Art. 3.5 RIACCREDITI E RIADDEBITI, pagina 39 del Capitolato Tecnico. Per quanto concerne la modalità assegno, si richiede di precisare se sia possibile utilizzare assegni di trattenuta e relativa quietanza.

Risposta

Allo stato il Regolamento di contabilità di INAIL non prevede l'utilizzo di assegni di trattenuta quale modalità di estinzione dei mandati di pagamento.

24) Domanda

Art. 3.10.2 RILEVAZIONE E COMUNICAZIONE DELLE GIACENZE IN CONTO, pagina 43 del Capitolato Tecnico. Si prega di voler specificare se la gestione del plafond con modalità di rendicontazioni e versamenti in Banca d'Italia solo nei giorni 1,7,14,21 di ogni mese sia compatibile con le esigenze dell'Ente e con il Capitolato Tecnico.

Risposta

Si conferma quanto indicato nel Capitolato Tecnico, con particolare riferimento agli obblighi di riversamento delle eccedenze del "plafond" nelle date indicate al punto 27 del paragrafo 5.2.

25) Domanda

Art. 9 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E/O CONDIZIONI DI ESECUZIONE (Disciplinare di gara)

Con riferimento alla lett. "A) Clausola sociale per le pari opportunità generazionali e di genere, di cui all'art. 57, comma 1 del Codice", si chiede di confermare che l'impegno ad assumere entro la scadenza del contratto una quota pari ad almeno il 5% dedicata i) all'occupazione giovanile e ii) all'occupazione femminile debba intendersi riferito alle assunzioni che eventualmente si rendessero necessarie e funzionali a garantire l'esecuzione del presente appalto.

Risposta

Si conferma e si rinvia anche alla risposta al chiarimento n. 8.

26) Domanda

Art. 12 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA (Disciplinare di gara)

In caso di presentazione di documentazione in copia (certificazioni di qualità, procure, ecc.) si chiede di sapere se sia necessario attestarne la conformità all'originale mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art 47 del DPR 445/2000 oppure sia sufficiente la copia firmata digitalmente dal legale rappresentante/procuratore.

Risposta

In caso di presentazione di documentazione in copia sarà necessario attestarne la conformità all'originale mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 laddove espressamente richiesto dal Disciplinare. Resta fermo che, come previsto al par. 12 del Disciplinare *"L'offerta e la documentazione devono essere sottoscritte con firma digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata"*.

27) Domanda

Art. 16 OFFERTA ECONOMICA (Disciplinare di gara). Si chiede di chiarire se, in caso di costituendo RTI, la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro e dei costi della manodopera debbano essere quantificati in relazione a ciascuna singola impresa o sia sufficiente l'indicazione globale.

Risposta

In caso di costituendo RTI, la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro e dei costi della manodopera devono essere indicati in maniera globale nell'ambito dell'offerta economica. Resta inteso che, ove

richiesto, il Concorrente dovrà fornire specifica indicazione dei costi relativi a ciascuna impresa costituente il Raggruppamento.

28) Domanda

Art. 14.2 DGUE (Disciplinare di gara). Con riferimento alla Parte III, sezione B, si chiede di confermare che le dichiarazioni in ordine alla fattispecie di cui all'art. 95, comma 2 del Codice possano essere rese ed integrate con l'indicazione delle violazioni non definitivamente accertate in materia di fiscale in un documento a parte.

Risposta

Si conferma e si precisa che il documento integrativo non dovrà essere allegato al DGUE, bensì caricato a Sistema come documento separato.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

La Responsabile

(Dott.ssa Roberta D'Agostino)